
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад № 277 общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением 

деятельности по физическому направлению развития детей» 
Управление образования администрации Советского района г. Красноярска 

ул.Водопьянова 9а, г.Красноярск, 660125, тел. (8-3912) 558-980 E-mail: mdou277@rastrnet.ru 
ОКПО 54492318, ОГРН 1032402640654 , ИНН/КПП 2465060101/246501001 № ФСС 2406066242 

Принято 
педагогическим советом 
Протокол №01 от 28 августа 2015 г 

ПОЛОЖЕНИЕ 
ОБ ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ 

КОНСУЛЬТАЦИОННОГО ЦЕНТРА 
В МБДОУ №277 

ДЛЯ РОДИТЕЛЕЙ 
(ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) 

ДЕТЕЙ, НЕ ПОСЕЩАЮЩИХ 
ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

МБДОУ №277 
Л.Ц. Махтиева 

2015г. 

mailto:mdou277@rastrnet.ru


|l.Общие положения 
11.1. Настоящее положение направлено на реализацию положений Конвенции о правах ребёнка, 
игстатьи 43 Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 24.07.98г. № 124-ФЗ 
«Об основных гарантиях прав ребёнка в РФ», Федерального закона от 29.12.2013 г№273-ФЭ 
«Об образовании в Российской^Федерации», Приказом Министерства образования и науки РФ 
от 30.08.2013 №1014 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам -
образовательным программам дошкольного образования». 
1.2 . Положение призвано регулировать деятельность консультативного центра 
Муниципального Бюджетного Дошкольного Образовательного Учреждения №277 (далее по 
тексту - МБДОУ), реализующего общеобразовательную программу дошкольного образования 
для родителей (законных представителей) детей, не посещающих МБДОУ. 

|1.3. Консультационный центр в своей деятельности руководствуется законом Российской 
Федерации «Об образовании», типовым положением о дошкольном образовании учреждении 
и другими нормативными правовыми актами по вопросам образования, социальной зашиты 
прав и интересов детей, а также Уставом образовательного учреждения. 
1.4. Целью деятельности консультационного центра является - обеспечение доступности 
дошкольного образования, единства и преемственности семейного и общественного 
воспитания, повышения педагогической компетентности родителей (законных 

.представителей), воспитывающих детей дошкольного возраста от 2 до 7 лет. 
4, 2.0свовные задачи 
2.1. Оказание консультативной помощи родителям (законным представителям), 

^воспитывающим детей дошкольного возраста на дому, по различным вопросам воспитания, 
* '̂ обучения и развития ребенка от 2 до 7 лет, с целью развития у них педагогической 

компетентности по отношению к собственным детям. 
2.2.Содействие в социализации детей дошкольного возраста, не посещающих дошкольные 
образовательные учреждения; 
З.Основные функции 
3.1. Оказание помощи родителям (законным представителям) детей 2-7 лет, не 
посещающих образовательные организации. 

Ц3.2. Информирование родителей (законных представителей) об учреждениях системы 
({образования, которые оказывают квалифицированную помощь ребенку в соответствии с 
||его индивидуальными особенностями. 
# 4. Организация деятельности консультационного центра 
4.1. Консультационный центр организуется при наличии необходимых материально-
технических условий и кадрового обеспечения (в пределах выделенных средств, в 
помещениях, отвечающих санитарно-гигиеническим, противоэпидемическим условиям и 
правилам пожарной безопасности.) 
4.2.Консультационный центр открывается приказом заведующего МБДОУ. 
4.3. Общее руководство работой консультативного центра в МБДОУ возлагается на педагога, 

назначенного приказом руководителя МБДОУ. 
|4.4 Управление и руководство организацией работы консультативного центра в МБДОУ 

I.. 



осуществляется в соответствии с настоящим положением и Уставом дошкольного 
образовательного учреждения. 
4.4.Деятельность всех специалистов МБДОУ проходит в своё рабочее время без 
дополнительной оплаты. 
4.5.Часы работы консультациоцного центра определяются графиком работы специалистов. 
4.6. Старший воспитатель организует работу консультативного пункта в МБДОУ, в том числе: 
- обеспечивает работу специалистов ОО в соответствии с графиком работы консультативного 
пункта; 
- определяет функциональные обязанности специалистов консультативного центра для 

([родителей (законных представителей) детей, не посещающих дошкольное образовательное 
учреждение; 
осуществляет учет работы специалистов консультативного центра; 
назначает ответственных педагогов за подготовку материалов консультирования; 

4.7. Непосредственную работу с семьей осуществляют специалисты (воспитатели, муз. рук-ль, 
инструктор по ФК, педагог-психолог, старший воспитатель). 
5 . Основное содержание деятельности консультативного центра. 
4.1. Организация педагогической помощи родителям (законным представителям) строится на 
основе интеграции деятельности специалистов МБДОУ: старшего воспитателя, воспитателей, 
муз. рук-ля, инструктора по ФК, педагога-психолога, учителя-логопеда. 

|4.2. Консультирование родителей (законных представителей) детей, не посещающих МБДОУ, 
|может проводиться одним или несколькими специалистами одновременно. 
14.3. Количество специалистов, привлеченных к работе на консультативном центре, 

^определяется штатным расписанием МБДОУ. 
4.4. Работа с родителями (законными представителями), воспитывающими детей дошкольного 
возраста на дому, в МБДОУ проводится в различных формах: групповых, подгрупповых, 
индивидуальных. 
6..Права и ответственность 
Родители (законные представители) имеют право: 
6.1. На получение квалифицированной консультативной помощи; повышение педагогической 

^компетентности родителей по вопросам воспитания и развития детей, индивидуальных 
^возможностей и состояния здоровья детей. 

т 
Ц6.2. На высказывание собственного мнения и обмен опытом воспитания детей. 
*МБДОУ имеет право: 
6.3. На внесение корректировок в план работы консультационного центра с учётом интересов 
и потребностей родителей. 
6.4. На предоставление квалифицированной консультативной и практической помощи 
родителям. 
6.5. На прекращение деятельности консультационного пункта в связи с отсутствием 

к социального заказа населения на данную услугу. 



J 

Отеетственност ь: 
6.6. МБДОУ несёт ответственность за выполнение закреплённых за ним задач и функций по 
организации работы консультационного центра. 

6.7.Родители (законные представители) несут ответственность за выполнение условий 
договора, за выполнение и соблюдение всех полученных рекомендаций специалистов 
консультативного центра МБДОУ. 

7. 1. Отчёт о деятельности консультационного центра заслушивается на итоговом заседании 
педагогического совета МБДОУ. 

7. Делопроизводство 
7.1. Перечень документации: 
1. Положение об организации работы консультационного центра в МБДОУ №277 для 
родителей (законных представителей) детей, не посещающих дошкольное образовательное 
учреждение; 
2.Приказ об открытии консультативного центра МБДОУ; 
3.Приказ о зачислении детей и их родителей в консультативный центр МБДОУ; 
4. Заявления родителей на разрешение посещать консультативный центр МБДОУ; 
5. Журнал учета работы консультационного центра МБДОУ; 
6. Журнал регистрации родителей, посещающих консультационный центр МБДОУ; 
7. График работы специалистов консультационного центра МБДОУ; 
8. План работы консультационного центра МБДОУ; 
9. Банк данных детей, не охваченных дошкольным образованием в образовательных 
организациях; 
10. Иные документы, предусмотренные действующим законодательством Российской 

7. контроль за деятельностью 

Федерации. 

N 

ш 



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

Приказ 

от 25.05.2015г. ^ №111/р 

«Об открытии консультативного центра» 

В соответствии Федерального закона от 29.12.2013 г№273-ф3 «Об образовании в Российской 
Федерации», Приказом Министерства образования и науки РФ от 30.08.2013 №1014 «Об 
утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 
основным общеобразовательным программам -образовательным программам дошкольного 
образования», в целях обеспечения единства и преемственности семейного и общественного 
воспитания, оказания консультативной педагогической помощи семьям, воспитывающим 
детей дошкольного возраста на дому 
Приказываю: 

1. Открыть консультативный центр на базе МБДОУ №277 с «01» сентября 2015г. 
2. Назначить ответственным за работу консультативного центра - старшего воспитателя 

) 

Плетневу Н. В. 
3. Утвердить Положение о консультативном центре МБДОУ №277. 
4. Утвердить график работы консультативного центра МБДОУ на 2015-2016 учебный год. 



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
оящему Положению 

Утверждаю 
МБДОУ №277 
Л.Ц. Махтиева 

риказ№187/р 
ентября 2015 г. 

Журнал учета работы консультационного центра 

№ 
п\п 

Дата, время 
проведения 

консультации 

Тема 
консультации 

Форма 
проведения 

консультации 

ФИО 
консультанта, 

должность 

Рекомендации, 
данные в ходе 
консультации 

1 2 3 4 5 6 



ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
к настоящему Положению 

Утверждаю 
1й МБДОУ №277 

Л.Ц. Махтиева 
мвдоу ^|1з|Приказ№187/р 

6т 0Щ^&ттября 2015 г. 

Журнал регистрации родителей (закониых1йрЕ^^авителей)9 
посещающих консультационный центр МБДОУ №277 

№ п\п 
Дата, время 
проведения 
консультации 

Тема консультации 
ФИО родителей 
(законных 
представителей) 

Проблемы в 
вопросах 
воспитания и 
обучения 
дошкольников 

1 2 3 4 5 



ГРАФИК РАБОТЫ КОНСУЛЬТАЦИОННА 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4 
тоящему Положению 

Утверждаю 
МБДОУ №277 
Л.Ц. Махтиева 
Приказ №187/р 
;ентября 2015 г. 

-НТРА 

на 2015 - 2016 учебный год МБДОУ №277 

День недели Время 
работы Форма работы Должность ответственного 

работника ДОУ 

1 понедельник 
месяца 

12.40-
14.40 

— консультации для родителей, 
законных представителей 
(индивидуальные и подгрупповые); 

- Старший воспитатель, 
воспитатель, учитель-логопед, 
педагог-психолог, муз. 
руководитель, инструктор по 
ФК 

2 понедельник 
месяца 12.40-

14.40 
— обучающие занятия для родителей, 
законных представителей (семинары, 
лектории, тренинги) 

- Старший 
воспитатель, воспитатель, 
учитель-логопед, педагог-
психолог, муз. руководитель, 
инструктор по ФК 

3 понедельник 
месяца 12.40-

14.40 

— консультации для родителей, 
законных представителей 
(индивидуальные и подгрупповые); 

- Старший 
воспитатель, воспитатель, 
учитель-логопед, педагог-
психолог, муз. руководитель, 
инструктор по ФК 

4 понедельник 
месяца 12.40-

14.40 
— обучающие занятия для родителей, 
законных представителей (семинары, 
лектории, тренинги) 

- Старший 
воспитатель, воспитатель, 
учитель-логопед, педагог-
психолог, муз. руководитель, 
инструктор по ФК 



ПРИЛОЖЕНИЕ 5 
стоящему Положению 

Утверждаю 
[й МБДОУ №277 

Л.Ц. Махтиева 
Приказ №187/р 

»сентября 2015 г. 

• ' - — - ' " — • — - — 

Информация 
о работе консультационного центра 

Полное 
наименование ДОУ 

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 277 общеразвивающего вида с 

приоритетным осуществлением деятельности по физическому 
направлению развития детей» 

Адрес г. Красноярск, ул. Водопьянова, 9а 

Контактные 
телефоны 2 -55-89-80 

Заведующий Махтиева Любовь Иарберциновна 

Старший воспитатель Плетнева Наталья Вячаславна 

Режим работы Еженедельно по понедельникам с 12.40 до 14.20 

Специалисты Воспитатель, Учитель-логопед, Педагог-психолог, 
Муз. Руководитель, Инструктор по ФК 

Формы работы 

Индивидуальное консультирование родителей в отсутствие 
ребенка; 
Групповое консультирование семей с одинаковыми 
проблемами; 
Ответы на обращения родителей, заданные по телефону. 

Порядок 
консультирования 

Прием родителей по предварительно составленному графику. 
Запись родителей на консультацию по телефону: родители 
сообщают, какой вопрос их интересует, выбирается удобное для 
них время для посещения консультационного центра. Исходя 
из заявленной тематики, администрация привлекает 
к проведению консультации того специалиста, который владеет 
необходимой информацией в полной мере. 
Консультирование родителей проводится одним или 
несколькими специалистами одновременно, в зависимости 
от сути проблемы. 

Примерное время 
одной консультации 

— > — 

20 минут 


